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kunne betale Noget eller ikke. Disse Oplys- 
ninger affordres altid de Paagjældende gjennem 
Ovrigheden og forlanges underskrevne af tvende 
paalidelige Mænd, for at ikke de Paagjældendes 
maaskee noget farvede Syn paa deres egen 
Stilling홢 skal faae en Indflydelse, som kunde 
virke skadelig-paa Finantsministerens Bedømmelse 
af, hvorvidt der er Noget ved dem at gjøre, eller 
ikke. Det træffer sig stundomp at der kan 
komme Lidt ind ved en saadan Razzia, om 
jeg saa maa kalde den, eller at der i alt Fald 
kan komme Tilbud fra de vedkommende Debi- 
torerTom satsordne Sagen paa en eller anden 
Maade, hvorved de strække sig saa langt, som 
de kunne, ° men intet Beløb bliver nogensinde 
ganske: afskrevet, førend den Paagjældende er 
død, og der foress i saa Henseende meget nøie 
Indseende med de udstedte Proclamata, saa at 
Fordringerne blive anmeldte i den Paagjæl- 
dendes Bo. Intet Beløb bliver Yafskrevet som 
uerholdeligt, førend det gjennem Skifteretsattest 
er godtgjort, at der Intet er at erholde. Jeg 
troer ikke, at der kan gjøres«Andet eller Mere. 
Idetmindste tilstaaer jeg, at jeg ikke seer, hvad 
Andet der kan gjøres end sat finde sig i denne 
Arv fra tidligeresTid og, efterhaanden som 
det viser sig; at disse Fordringer fuldkomtnent 
fyldestgjøre den Charakteer, som de foreløbig 
have faaet, at lade dem ude af Regnskaberne 
og saaledes lade dem forsvinde. Desværre har 
jo ogsaa den nyere Tid havt et Exempel i 
denne Retning at paavise, og det er det, der 
har været Grunden til, at der iLobet af Aaret 
lssklssx er tilkommet 49,546 Rd. paa disse 
Fordringer. Dette Beløb indeholder Opgjø- 
relser fra den saakaldte midlertidige Laanekasse 
som jo blev indstiftet paa en Tid, da en stor 
Calamitet gik hen over vort Land. Staten 
traadte til, og Resultatet deraf blev blandt 
Andet, at den i forskjellige Fallitboer fik et 
Tilgodehavende af 49,546 Nd. Da disse 
Boer endnu ikke ere sluttede, kan det ikke med 
Sikkerhed afgjøres, om der kan komme Noget 
ud af de paagjældende Fordringer; men det 
vil efter de Oplysninger, der foreligge for 
mig, neppe blive ret Meget, der vil komme 
ud deraf som sikker Fordring for Statskassen. 

Jeg gaaer nu over« til at omtale Ind- 
stillingen til § 5, som jeg tilstaaer, at det er 

mig ubehageligt at berøre, idet det forekommer 
mig, at den ærede Statsrevision har gjort lidt 
Mere ud af de Differentser, der kunne være« 
mellem Administrationen og Revisionen paa 
dette Punkt, end de egentlig i og for sig for- 
tjene, og det saa meget mere, som der jo har viist 
sig ikke egentlig at være nogen Uovereensstemmelse 
om, hvad der skal forstaaes ved disse ealcula- 
toriske Conti, og som det er oplyst, at en væ- 
sentlig Grund til at man ikke har kunnet give 
idetmindste nogle af de forlangte Oplysninger, 
har været den, at Regnskabsformerne paa Grund 
af - tidligere Bevillitigsforhold ikke have været 
indrettede saaledes, at man kunde gjøre det. 
»Det er i det Hele taget en Bemærkning, som 
kjeg ikke kan tilbageholde, skjøndt jeg ikke der- 
med vil have sagt den ringeste Ubehage- 
lighed hverken imod denne eller imod nogen 
tidligere Statsrevision, at der meget let fra 
Revisionens Side kan stilles Fordringer til 
Administrationen, hvis Nytte denne ikke er 
istand til at kunne see i det samme Lys som 
Revisionen, og som i alle Tilfælde forekomme 
Administrationen at kræve meget mere Arbeide, 
end den Nytte, der deraf kan drages, er værd 
-Dette skulde jeg ogsaa nærmest have at ind- 
vende imod Udvalgets Jndstilling med Hensyn 
til Z -5,"og jeg forbeholder mig om fornødent 
at stille LEndringsforslag til samme til 2den 
Behandling. Udvalget har홢i denne Jndstilling 
villet henlægge Asgjorelsen af, hvilke Oplys- 
ninger der med Rette kunne og bør fordres, 
alene til Revisionen, men jeg troer ikke, at 
dette er ganske rigtigt overfor Administrationen, 
der i alt Fald er mere stabil end Revisionen, 
som vexler hvert Øieblik. De ærede Med- 
lemmer as Statsrevisionen ville uden Tvivl 
erkjende, at Revisionsværket paalægger Admini- 
strationen meget betydelige Arbeider, og jeg 
holder mig -ogsaa overbeviist om, at de ville 
erkjende, at Oplysningerne i Reglen gives med 
al den Forekornnienhed og Udførlighed, som 
det er muligt at give dem med. Men det 
fordrer tidt meget større Arbeide at give de 
forlangte Oplysninger, end selve Statsrevisio- 

nen har tænkt sig. Jeg skal i saa Henseende 
berøre, at jeg er truffen paa flere Tilfælde, 

hvor man ved Forhandlinger med Revisionen 
ser kommen til Overeenskomst om, at visse Op 


